

**Estado de Situación Patrimonial al 30 de junio de 2023
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	1.106.629.965.119	OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO	4.326.492.558.661
CAJA CHICA	15.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	2.083.100.806.402
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	1.100.028.673.745	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	258.176.670.186
BANCOS DEL PAIS	6.586.291.374	Prestamos Directos del Exterior BID 2150	270.544.414.870
		Prestamos Directos del Exterior BID 2639	192.743.880.220
REDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION		Prestamos Directos del Exterior BID 2640	79.328.138.758
FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	7.628.420.159.638	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	126.152.721.812
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	7.581.499.187.982	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	217.981.500.000
Bancos y Financieras	6.320.836.223.685	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	181.651.250.000
Cooperativas	1.254.224.500.611	Prestamos Directos del Exterior KFW	29.917.230.556
Otras Instituciones Financieras	6.438.463.686	Prestamos Directos del Exterior CITIBANK N.A.	726.605.000.000
		EMITIDOS EN CIRCULACION	2.207.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.207.000.000.000
DOCUMENTADOS A COBRAR	46.920.971.656	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	36.391.752.259
REDITOS DIVERSOS	40.216.515.521	OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.	2.585.517.885.340
BIENES DE USO	8.858.442.939	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	2.543.082.000.000
BIENES DE USO PROPIOS	8.858.442.939	Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.543.082.000.000
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	42.435.885.340
CARGOS DIFERIDOS	3.766.793.837	OBLIGACIONES DIVERSAS	5.493.709.498
		ACREEDORES FISCALES	4.703.422.733
		ACREEDORES SOCIALES	788.585.573
		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	1.701.192
		PROVISIONES Y PREVISIONES	25.543.820.020
		PREVISIONES	25.543.820.020
		TOTAL PASIVO	6.943.047.973.519
		PATRIMONIO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.285.552.429.964
		RESERVAS	535.296.602.516
		RESULTADO DEL EJERCICIO	23.994.871.055
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.844.843.903.535
TOTAL ACTIVO	8.787.891.877.054	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	8.787.891.877.054

CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS	Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS	4.882.082.398.483
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS	11.799.755.567.573

Estado de Resultados al 30 de junio de 2023
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2023	Guaraníes
GANANCIAS FINANCIERAS	234.788.592.120
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	227.118.625.042
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	2.728.484.672
DESAFECTACION DE PREVISIONES	4.301.981.898
RENTAS DE VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS	639.500.508
PERDIDAS FINANCIERAS	-189.699.135.938
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-105.905.326.553
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-83.593.809.385
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-200.000.000
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	0
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES	45.089.456.182
PREVISIONES	-4.700.716.636
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-4.700.716.636
OTRAS GANANCIAS	3.447.558.785
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	1.712.494.792
COMISION POR ADMINISTRACION DE FOGAPY	1.718.636.847
CREDITOS DIVERSOS	16.427.146
RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES	43.836.298.331
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	43.836.298.331
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	-18.788.485.434
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-11.444.962.286
GASTOS GENERALES	-7.343.523.148
RESULTADO OPERATIVO NETO	25.047.812.897
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	1.245.700.339
GANANCIAS	1.939.980.498
PERDIDAS	-694.280.159
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS VENCIDOS	-2.298.642.181
GANANCIAS	523.173.095
PERDIDAS	-2.821.815.276
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	23.994.871.055
RESULTADO DEL EJERCICIO	23.994.871.055